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Пояснительная записка  
Модель организации ВУД составлена на основании «Информационно-

методического письма об организации внеурочной деятельности в рамках 

реализации обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования Письма 

Министерства Просвещения РФ от 05.07.2022 г. N ТВ-1290/03. 

Модель внеурочной деятельности основного общего образования 

составлена на основании методических рекомендаций по организации 

внеурочной деятельности в рамках реализации обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования, утвержденных приказами Минпросвещения 

России от 31 мая 2021 г. N 286 "Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования" и N 287 "Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования". 

Часы внеурочной деятельности используются через реализацию модели 

№1 с преобладанием учебно-познавательной деятельности, когда 

наибольшее внимание уделяется внеурочной деятельности по учебным 

предметам и формированию функциональной грамотности. Допускается 

формирование учебных групп из обучающихся разных классов в пределах 

одного уровня образования. В соответствии с требованиями обновленных 

ФГОС образовательная организация обеспечивает проведение до 10 часов в 

неделю. При формировании плана внеурочной деятельности образовательной 

организацией предусмотрена часть, рекомендуемая для всех обучающихся: - 

час в неделю – на информационно-просветительские занятия 

патриотической, нравственной и экологической направленности «Разговоры 

о важном» (понедельник, первый урок); - 1 час в неделю – на занятия по 

формированию функциональной грамотности обучающихся (в том числе 

финансовой грамотности); - 1 час в неделю – на занятия, направленные на 

удовлетворение профориентационных интересов и потребностей 

обучающихся (в том числе основы предпринимательства). Кроме того, в 

вариативную часть плана внеурочной деятельности включены по запросу 

родителей: - часы, отведенные на занятия, связанные с реализацией особых 

интеллектуальных и социокультурных потребностей обучающихся (в том 

числе для сопровождения отдельных учебных; - часы, отведенные на занятия, 

направленные на удовлетворение интересов и потребностей обучающихся в 

творческом и физическом развитии (в том числе организация занятий в 

школьных театрах, школьных музеях, школьных спортивных клубах). 

Часы внеурочной деятельности используются на социальное, 

творческое, интеллектуальное, общекультурное, физическое, гражданско-

патриотическое развитие обучающихся. 

Количество часов на внеурочную деятельность: основное общее образование 

– до 1750 часов. 

 



 

Рекомендуемые направления в 

соответствии с методическими 

рекомендациями 

Наименование 

программы 

Форма 

организации 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

Инвариативная часть. Часть, рекомендуемая для всех 

обучающихся 

  

Информационно-просветительские занятия 

патриотической, нравственной и 

экологической направленности  

«Разговоры о важном»  

Разговоры 

о важном 

 

Классный час 

(час общения) 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

Формирование функциональной грамотности 

обучающихся 

(в том числе финансовой грамотности) 

Функциональная 

грамотность 
Кружок 

1 

 
1 1 

1 

 
 

Практическая 

математика 
Факультатив     

1 

 

Занятия, направленные на удовлетворение 

профориентационных интересов и 

потребностей обучающихся  

(в том числе основы предпринимательства) 

Билет в будущее Кружок 
1 

 

1 

 

1 

 

1 

 
1 

  Вариативная часть 

Занятия, связанные с реализацией особых 

интеллектуальных и социокультурных 

потребностей обучающихся (в том числе для 

сопровождения изучения отдельных учебных 

предметов на углубленном уровне, проектно-

исследовательской деятельности, 

исторического просвещения); 

 

Школа креативного 

мышления 
Клуб 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 
 

Проектно-

исследовательская 

деятельность 

Исследовательская 

лаборатория 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 
 

Сочинение на «5» Факультатив     

2 

 

 

Говорим и пишем 

по английский 
Факультатив     

1 

 

Занятия, направленные на удовлетворение 

интересов и потребностей обучающихся в 

творческом и физическом развитии (в том 

числе организация занятий в школьных 

театрах, школьных музеях, школьных 

спортивных клубах, а также в рамках 

реализации программы развития социальной 

активности обучающихся начальных классов 

Школьный 

спортивный клуб 
Клуб 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 
 

Здорово быть 

здоровым 
Клуб 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 
 

Полезные навыки Клуб 
1 

 

1 

 

1 

 

1 

 
 

Путь к географии Факультатив     
1 

 



«Орлята России»); 
Путь к физике Факультатив     

1 

 

Занятия, направленные на удовлетворение 

социальных интересов и потребностей 

обучающихся (в том числе в рамках 

Российского движения школьников, Юнармии, 

реализации проекта «Россия – страна 

возможностей»). 

Движение первых Объединение 
2 

 

2 

 

2 

 

2 

 
 

Практическое 

обществознание 
Факультатив     

2 

 

Итого часов по классу 

в неделю 

10 часов 

34 

недели 

10 часов 

34 

недели 

10 часов 

34 

недели 

10 часов 

34 недели 

10 часов 

33 недели 

ИТОГО ЗА ГОД ООО - 1700 часов 
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